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“Soha lingvistikasi: tilshunoslik va tibbiyot integratsiyasining muammolari, 
yechimlari hamda istiqbollari” mavzusidagi xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya 
materiallari.–Buxoro: Tadqiqot.uz,  2021. 
 

Buxoro davlat universiteti O`zbekiston Respublikasi oliy va o`rta maxsus 
ta’lim vazirligi, O`zbekiston Respublikasi innovatsion rivojlanish vazirligi, 
O`zbekiston Respublikasi sog`liqni saqlash vazirligi, O`zbekiston Respublikasi 
tadqiqot.uz. markazi, Buxoro davlat universitetining Pedagogika instituti bilan 
hamkorlikda “Soha lingvistikasi: tilshunoslik va tibbiyot integratsiyasining 
muammolari, yechimlari hamda istiqbollari” mavzusida xalqaro ilmiy-amaliy 
konferensiya o‘tkazdi. 

O‘zbek, rus, ingliz tillaridagi mazkur konferensiya materiallarida 
tilshunoslikda til, shaxs, jamiyat munosabatlari tadqiqi muammolari va innovatsion 
g`oyalar tizimini shakllantirish istiqbollari; o‘zbek tili tibbiyot leksikografiyasi va 
terminologiyasini rivojlantirish ijtimoiy zaruriyat; tibbiyot ta’limida 
lingvokulturologiya va psixolingvistikaning ahamiyati hamda dolzarbligi; tibbiy 
birliklarning lingvopoetik tadqiqi; amaliy filologiyani rivojlantirish kabi mavzular 
doirasida mulohaza yuritilgan. 
 

 Mas’ul muharrir                   filologiya fanlari doktori, 
                                                  professor Abuzalova M.Q. 
 
 Taqrizchilar                             filologiya fanlari nomzodi, 
                                                   dotsent Nazarova S.A. 
    
                                                   filologiya fanlari nomzodi, 
                                                   dotsent G‘aybullayeva N.I. 
 
                                                    tibbiyt fanlari doktori (PhD), 
                                                    dotsent Ixtiyarova G.A. 
 
To‘plovchi va nashrga            
tayyorlovchi                            pedagogika fanlari nomzodi, 
                                                   professor Yuldasheva D.N. 
 

 

Mazkur to`plamga kiritilgan maqolalar va tezislarning mazmuni, statistik 
ma’lumotlar hamda bildirilgan fikr hamda  mulohazalarga mualliflarning o`zlari 

mas’uldirlar. 
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былай талдайды: «Біріншіден, психологиялық прозада оқиға, кейіпкер, кезең, 
уақыт, тақырып, идея т.б. деген мәселелер алдыңғы сапқа шыға қоймайды. 
Ол талап та етілмейді. Екіншіден, мұнда ең бастысы – жеке адамның ішкі 
өмірі, өмір мен өлім арасындағы кезеңде адамзат бастан кешетін азапты 
тағдыр тәлкегі, кейіпкердің күрделі тұлғаға айналуы көркемдік назарға 
алынады. Шығармада шым-шытырық оқиғалар тізбегінен гөрі жеке адам 
санасындағы сапалы өзгеріс, рухани қопарылыс, ішкі сезімдік құбылыстар 
тереңдетіле талданады. Үшіншіден, психологиялық прозаның эстетикалық, 
көркемдік әлемі өзінің жанрлық, көркемдік, стильдік талабына сай жеке 
санада жүріп жатқан ой мен сезім қайшылықтарын, сөз бен іс 
сәйкессіздіктерін тереңдеп талдап, көркемдік жүйеде саралайды» [Пірәлиева, 
2003: 10]. Міне, осы пікірдегі ғылыми тұжырым, келтірілген дәйек 
М.Мақатаев әңгімелеріндегі лиризм мен психологизмнің көрінісін талдаған 
ойымызды дәлелдей түскендей. Сайып келгенде, М.Мақатаев әңгімелеріндегі 
нәзік иірім, көңіл бостандығы, жан тыныштығы, адал түсіністік, өмірге 
мейірбандық көзқарас секілді философиялық иірімдер – адам жүрегіне жол 
табар шынайы құбылыстар.  

Әдебиеттер 
1. Мақатаев М. Шығармаларының толық жинағы. Көптомдық. 4-том. 
Аудармалар, шығармалар – Алматы: Жалын, 2013.. – 320 б.   
2. Пірәлиева Г. Көркем прозадағы психологизмнің кейбір мәселелері (Түс 
көру, бейвербальді ишараттар, заттық әлем). Монография. – Алматы: Алаш, 
2003. – 328 бет. 
                    

Alisher Navoiyning tibbiy qarashlari  
Adizova Nigora*  

Adizova Nodira** 
10.5281/zenodo.5685631 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Alisher Navoiyning asarlarida salomatlikni 
saqlash va bunda tabiblarning  roli haqidagi mulohazalari  bayon etiladi. Bu 
maqola orqali Navoiy hazratlarining tib ilmiga ham befarq emasliklarini  bilib  
olishimiz mumkin.  

Kalit so`zlar: tibbiyot, mijoz, tib ilmi, sihat-salomatlik, mo’tadilik 
Respublikamiz va chet el matbuoti sahifalarida buyuk shoir, davlat arbobi 

Alisher Navoiyning serqirra ijodi va faoliyati haqida ko‘plab bahs-munozaralar 
yuritilmoqda. Alloma haqidagi bilimlarimiz yildan-yilga boyib bormoqda.     

Alisher Navoiy hazratlari tabiblar  haqida fikr yuritar ekan shunday deydi: 
«Tabib uz fanini mohir bilimdoni bo’lishi bemorlarga mehr-shavqat bilan muamala 
qilishi, asil tib ilmiga tabiati kelishmog‘i, donishmandlar   so’ziga rioya qilib 
ularga ergashmog‘i muloyim so’z va bemor ko’nglini ko’taruvchi andishali, 
xushfel bo’lmog‘i kerak»[1]. 
  Navoiy tabiblar va tabobat ilmi haqida ham ko‘plab g‘azal, tuyuq, ruboiy va 
hikmatlar bitgan. Bu bejiz emas. Chunki, o‘sha davrlarda inson salomatligini 

 
* Dotsent, BuxDU isomiddinovm70@gmail.com 
** PhD, BuxDU shoxaamir2630sh@gmail.com         
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muhofaza qilish, bemorlarni davolash juda og‘ir ahvolda bo‘lgan. Oqibatda 
odamlar arzimagan kasallik tufayli uzoq vaqt to‘shakka mixlanib yotgan yoki vafot 
etgan. Bobokalonimiz imkoni boricha xalqqa yordam berishga intilgan. Hirot 
shahrida o‘z mablag‘i hisobiga “Dorushshifo” davolash uyini bunyod etgani 
fikrimizga dalil bo‘ladi. Unda o‘sha davrda tajribali tabiblar bemorlarni qabul 
qilib, muolaja bilan shug‘ullangan. Shuningdek, bu yerda ishlayotgan tabiblar 
vaqti-vaqti bilan Navoiy tomonidan moddiy va ma’naviy rag‘batlantirib turilgan. 

Alisher Navoiy tabobat ilmiga oid amaliy va nazariy masalalarni nihoyatda 
chuqur tushungan. 

Sarsab erur hamisha bu gulshanda sarvdek, 
Ozodaiki bo‘lsa mijozida e’tidol. 

Bu misra orqali Navoiy kishida mijoz mo‘tadil bo‘lsa, u hamisha sarv 
daraxtidek nuqsonsiz va kamchiliksiz o‘sadi hamda salomat bo‘ladi. Bordi-yu, 
mo‘’tadillik buzilsa, kasallik yuz berishi mumkin, demoqda. 

Har ta’bki zoti o‘lsa mahrur, 
Oz hirkat etar tanini ranjur. 

  Demak, kishining mijozi issiq bo‘lsa, ozgina issiq ovqat ham uni kasallikka 
chalintirishi va isitmasini oshirishi mumkin. 

Navoiy bobomiz ba’zi shifobaxsh o‘simliklarning inson organizmi uchun 
foydasi haqida ham ko‘p misralar bitgan. Tarixiy manbalarga qaraganda, Navoiy 
o‘sha davrda dovrug‘i dunyoga ketgan Mavlono Abdulhay kabi tabiblar bilan 
mustahkam aloqa o‘rnatib, ularning tabobat ilmiga oid suhbatlaridan bahramand 
bo‘lib turgan. Mavlono Abdulhay Alisher Navoiy bunyod ettirgan 
“Dorushshifo”da faoliyat yuritgan va aynan shu yerda qontomirlar tuzilishi, 
ulardagi kasalliklarni davolash usullariga doir ilmiy kashfiyotlarni amalga 
oshirgan. 
       “Karam va muruvvat ota va onadurlar” degan maqolga amal qilgan Navoiy 
bor mol-mulkini ilm-fan ravnaqiga sarflaganki, bu barcha zamonlarning badavlat 
insonlari uchun saboq bo‘lgan va hozirgi zamon uchun ham ibratdir. 

Alisher Navoiyning “Tarixi anbiyo va hukamo” risolasi islom dini 
manbalariga asoslangan asar bo‘lib, payg‘ambarlar – rasul va nabiylar hamda 
hakim zotlar – allomalar tarixiga bag‘ishlangan. Shu ma’noda asarni shartli 
ravishda ikki qismga bo‘lish mumkin: 

1.   Anbiyo-payg‘ambarlar tarixi. 
2.    Hukamo – hakim zotlar tarixi. 
Mazkur qismda keltirilgan ma’lumotlarning bosh manbasi Qur’oni karim 

bo‘lib, muallif o‘z fikrlarini asoslash uchun muayyan oyatlarni havola qilib boradi. 
Yana bir e’tiborli jihati, Alisher Navoiy payg‘ambarlarning iymoni, sabri va 
yuksak fazilatlarini alohida tasvirlaydi. Masalan, Ayub (a.s.)ning boshiga tushgan 
tashvish va balolar ham uni Allohga ibodat qilishdan to‘smaganini aytarkan, bu 
bilan sevgi va do‘stlikning sobit bo‘lishi haqidagi g‘oyalarini bayon qiladi. 

Asarda har bir payg‘ambar qissasidan so‘ng muayyan she’riy parchalar 
keltiriladi. 
Alisher Navoiyning “Tarixi anbiyo va hukamo” asarining ikkinchi qismi 
hukamolar tarixiga bag‘ishlangan bo‘lib, bu qism umumiy asarning taxminan 
to‘rtdan bir qismini tashkil etadi. Hukamolar tarixi anbiyolarnikiga nisbatan qisqa 
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bo‘lib, umumiy ma’lumotlar bilan cheklanilgan. Alisher Navoiy Luqmoni hakim, 
Fishog‘ur (Pifagor), Jomosb, Buqrot (Gippokrat), Buqrotis, Suqrot (Sokrat), 
Aflotun (Platon), Aristotilis (Arastu), Balinos, Jolinus (Galen), Batlimus 
(Ptolemey) kabi yunon faylasuflari va Sodiq, Buzurgmehr kabi fors hakimlarining, 
jami o‘n uch nafar olimning tarixini qisqacha yoritadi. Har bir hikoyadan keyin 
an’anaviy tarzda bir bayt she’r ilova qilib boriladi.        
          Alisher Navoiyning tashabbusi bilan mamlakatda 300dan ortiq turli madaniy 
– maishiy binolar, kasalxonalar, dorixonalar, tibbiy maktablar barpo etildi. 
Ayniqsa, o’sha vaqtda Poytaxt rolini o’ynagan Hirotda juda ko’p qurilish ishlari 
amalga oshilgan. 
         Tarixiy ma’lumotlarga ko’ra, Alisher Navoiy o’sha zamondagi olimlar 
singari tibbiyotga oid kitoblarni mutolaa qilgan. O’sha vaqtdagi madrasalarda 
boshqa fanlar qatorida tibbiy bilimlardan ham dars berilar edi. Binobarin, Alisher 
Navoiy madrasada o’qir ekan, tibbiy bilimlarni ham o’rgangan. Bundan tashqari, 
Alisher Navoiy o`qigan madrasaning bosh mudarrisi – Fazlullox Abullaysiy – olim 
va tabib bo’lgan. Bu olim Alisher Navoiyning ustozi edi. U Alisher Navoiyga 
boshqa fanlar qatori tibbiy bilimlarni ham o’rgatgan bo’lishi ehtimoldan holi emas. 
Buni uning tibbiyot va tabiblar haqidagi fikrlari, mulohazalari va xikmatli 
so’zlardan bilsa bo’ladi. 

Alisher Navoiyning tibbiyot, tabiblar va salomatlikni saqlash haqidagi fikr 
va mulohazalari uning mashhur «Mahbub ul qulub(qalblar sevgilisi ) » nomli 
kitobidan bayon etilgan. Kitobda bu masalaga maxsus bob (15-bob)  
bag`ishlangan. Bu kitob olim hayotining so’ngi yillarida, katta ilmiy va hayotiy 
tajribaga ega bo’lgan davrida yozilgan. Kitobda asosan Navoiyning siyosiy, 
ijtimoiy, axloqiy va tarbiyaviy qarashlari bayon etilgan. Kitob olimning hayot 
hodisalarining ko’p yillar davomida ko’zdan kechirish, tekshirish va 
umumlashtirish maxsulidir. Kitobning asosiy g`oyasi xalq parvarlik haqonilik, 
adolat va fuqaro haqida g`amxo’rlik qilishdan iborat.  Navoiyning fikricha bu 
g`oyalar ayniqsa, tibbiyotda o`z ifodasini topishi zarur. Shuning uchun kitobda 
tibbiyot va tabiblar haqidagi masala yetakchi o`rinlardan birini egallaydi. 

Alisher Navoiy o`z asarlarida salomatlikni saqlash va bunda tabiblarni roli 
haqida fikr yuritar ekan, avvalo tabibning o`zi qanday odam bo`lishi kerak, degan 
masalaga to’xtaladi.  Navoiyning fikricha, tabib birinchi galda o`z kasbini yaxshi 
egallagan mohir mutaxassis bo`lishi lozim, u raxm-shavqatli, insonparvar bo`lishi 
kerak. Unda tibbiyotga nisbatan layoqatlilik, yani iste`dod bo`lishi zarur. Tabib 
donishmandlarning maslaxat va  tavsiyalariga amal qilishi lozim. U yoqimtoy, 
dilkash, xushmuomala, kamtarin bo`lishi darkor. 

Tajribasiz, chalasavod, nodon tabibni Navoiy jallodga o`xshatadi. Navoiy 
bunday yozgan edi: «chalasavod tabib xuddi jallodning shogirdi kabidir. Jallod 
qilich bilan o`ldirsa, nodon tabib zahar bilan azoblaydi. Shubhasiz jallod bunday 
tabibdan yaxshiroqdir. Zero, u gunohkorni o`ldiradi, nodon tabib esa, begunohni 
hayotdan ko`z yumdiradi» [3]. 

  Navoiy  salomatlik va xastalik haqida so`z yuritar ekan, sharob masalasiga 
to`xtalib o`tadi. Sharobni u zaharga qiyos qiladi va ichkilikbozlikka berilish kishi 
tanasining zaiflashib,kasalga chalinishiga sabab bo`ladi,deydi. Bundan tashqari 
Navoiy boshqa zarali odatlardan (nashavandlik, qoradori iste`mol qilish, shaxvoniy 
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ishga berilish va,x,k ) ham saqlanishni tavsiya etadi. Salomatlikni saqlash borasida 
Navoiy birinchi o`ringa sifatli va to`gri ovqatlanishni qo`yadi. Badxo`rlik 
qilmaslikni tavsiya etadi. Shu bilan birga, och yurmaslik kerakligini ham  ko`rsatib 
o`tadi. U bunday deb yozadi: kimki salomatlik istasa, u mo`tadil ovqat iste’mol 
qilishi kerak». 

Alisher Navoiy bazi mevalar va o’simliklarni masalan makkai sano, kanfora 
anor, bexi, limon va ko`katlarni shifobaxsh xususiyatlarini bilgan. O`zining bir 
she`rida u anor suvini siqib ichib, me’da xoli bo`lganini yozadi.  Navoiy kishi 
salomatligida mizojning mutadil holatda bo`lishi muhim ahamiyatga ega ekanligini 
yaxshi bilgan. Shuningdek, ovqat rejimining ham katta rol o`ynashini ko`rsatgan. 
Bularning hammasi Navoiyning tib ilmini qunt bilan o`rgangandan guvoh beradi . 
Navoiy o`tmishning buyuk tabiblari haqida o`z fir mulohazalarini bildirgan. U Ibn 
Sinoga juda yuksak baho bergan. Uni aql idrok va tafakkur ramzi, deb atagan . 
Alisher Navoiy  ilm ahillarini qadirlab, yuksaklarga ko`targan ularga Nuh 
payg`ambarning umirlarini tilagan. Navoiy yozadi: «Agar hikmatga bo`lsa 
iltifoting, ki bo`lsun Nuh umridek xayoting»  Zamondoshlarning yozishicha, 
Navoiyning o`zi tabiblarga xos xususiyatga  ega bo`lgan, uzi kelishgan, 
sarviqomat, zukko va nozik tabiatli odam bo`lgan doimo ozoda kiyinib yurgan. 
Zahiriddin Bobur bunday deb yozadi: «Alisherbek o`zining nozik tabiati bilan 
ajralib turardi, bu xususiyat unga naslidan o`tgandir» [1]. 
     Shunday qilib, biz ko`rdikki, ulug` shoir tibbiyot masalalarida ham durustgina 
bilimdon kishi bo`lgan. Ammo Navoiyning amaliy tibbiyot bilan  shug`ullangani 
ma`lum emas. Shunga qaramay, u Xuroson va Movarounnahrda tibbiyotning 
rivojlanishida juda katta rol o`ynagan.Navoiyning xizmati shundaki, u yirik davlat 
arbobi va insonparvar olim sifatida mamlakatda tibbiy muosasalar barpo  etish, tib 
ilmini rivojlantirish tibbiy maktablar ochish, tib sohasida mutaxasislar tayorlash 
ishiga bosh-qosh bo`lgan, bu ishlarni amalga oshirishda o`z shaxsiy mablag`larini 
ham sarf qilgan. 

Adabiyotlar: 
1.Alisher Navoiy. To’la asarlar to’plami. 10 jildlik: 4-jild. – T.: G‘.G‘ulom, 2011. 
2. Alisher Navoiy. To’la asarlar to’plami. 10 jildlik: 9-jild. – T.: G‘.G‘ulom, 2011. 
3.Shuhrat Saidjonov  “Alisher Navoiyning bolaligi” 
4.Rustamov A “Alisher navoiyning badiiy mahorati” 
5.Haqqulov I. Tasavvuf va she’riyat.–T,1990. 
6. Haqqulov I. Navoiyga qaytish. – Toshkent: Fan, 2007. 
 

Значение языка в развитии высшего образования 
Гафурова Н. Т.*  

Ҳикматов Н. И.* 
10.5281/zenodo.5685659 

Аннотация. Целью статьи является обоснование социальных аспектов 
функционального развития узбекского языка как «государственного». 
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